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این بنرها را حتی نمی توان آتش زد، زیرا به محض آتش گرفتن، گازهای 
سمی خطرناکی در هوا آزاد شده و محیط  زیست را آلوده می کند

رش بــ

ایرنا علی سجادی جلالی، 

مسئول منطقه حفاظت شده تالاب 
هورالعظیم از شناسایی نخستین 
کلونی جوجه آوری فلامینگو در 

تالاب هورالعظیم خبر داد.

ایسنا فرهاد زندی، فرمانده 

محیط زیست  حفاظت  یگان 
استان تهران با اشاره به استفاده 
شکارچیان از تجهیزات پیشرفته 
گفت: برای مقابله با شکارچیان، 
 ، د پهپا ن  همچو تی  ا تجهیز
خودروهای مناسب و پرقدرت، 
تجهیزات راهبردی و دوربردی 
باید برای محیط بانان فراهم شود 
تا امر حفاظت به بهترین نحو 

صورت گیرد.

 ، ی حمد ا د  ا بهز ایرنا 

معاون صنایع دستی اداره کل 
میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی استان فارس از ثبت 
ملی دست بافته های ۲ روستا و 
یک شهر این استان خبر داد.

ایسنا محمد الوندی، رئیس 

پارک ملی کرخه با اشاره به وقوع 
هفت مورد آتش سوزی در جنگل 
کرخه از ابتدای امسال تاکنون 
گفت: در این مدت در مجموع ۲۵ 
تا ۲۶ هکتار از مساحت این پارک 

در آتش سوخته است.

ایسنا مهدی خادم ثامنی، 

مدیرکل دفتر مدیریت پسماند 
سازمان حفاظت محیط زیست به 
مناسبت روز جهانی محیط زیست 
با اشاره به سهم آلودگی های 
پلاستیکی در محیط زیست به 
تشریح آیین نامه کاهش مصرف 
پلاستیک و میکروپلاستیک ها 

پرداخت.

خبر در خبر

تبلیغاتی چه بلایی سر محیط زیست می آورد؟ سم مهلک بنرهای 

تسلیتی برای طبیعت

سال هاست که استفاده از بنرهای 
تبلیغاتی در کشور به شکل بی رویه ای 
رواج پیدا کرده است، به گونه ای 
که در هر نشست خبری، برنامه 
تودیع یا مراسم دانشگاهی و ...، 
حجم گسترده ای از این بنرها در 
اندازه ها و طرح های مختلف مورد 
استفاده قرار گرفته و روی در و دیوار 
نصب می شود. بی آنکه بدانیم این 
بنرهای تبلیغاتی غیرقابل بازیافت 
بوده و هنوز هم یکی از بزرگ ترین 
چالش های زیست محیطی دنیا 
محسوب می شود. تصور کنید این 
حجم گسترده از بنرها در کشور تنها 
چند ساعت یا چند روز کاربرد دارد 
و پس از آن، امکان استفاده از این 
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بنرها وجود ندارد، بازیافت هم که 
نمی شود، در صورت سوزانده شدن 
نیز گازهای سمی و خطرناکی را در 
هوا منتشر کرده و به آلودگی محیط 
زیست دامن می زند! بنابراین با این 
حجم گسترده از بنرهای تبلیغاتی در 

کشور باید چه کرد؟
امسال روز جهانی محیط زیست 
با شعار »بازیابی اکوسیستم« و با 
موضوع »راه حل هایی برای آلودگی 
پلاستیکی« نامگذاری شده است. این 
در حالی است که مطابق آمار منتشر 
شده از سوی سازمان ملل، سالانه 
بیش از ۴۰۰ میلیون تن پلاستیک 
در سراسر جهان تولید می شود که 
نیمی از آن فقط برای یک بار استفاده، 

طراحی شده است. 
»علی اشرف درخشان« عضو هیأت 
تحقیقات  مرکز  پژوهشی  علمی 
محیط زیست دانشگاه رازی به »ایران« 
می گوید: در ابتدا بهتر است بدانیم 
که بنرهای تبلیغاتی عمدتاً از یک توری 
مش پلی استری که توسط یک لایه از 

پلیمر پی وی سی پوشش داده شده 
است، ساخته می شود. چسبندگی 
بالای پلیمر پی وی سی به شبکه 
توری پلی استر به اندازه ای زیاد است 
که جداسازی این دو ماده از یکدیگر 

تقریباً غیرممکن است.

چالش بزرگ زیست محیطی
وی با اشاره به اینکه در دنیا تقریباً 
هیچ روش بازیافتی برای بنرهایی از 
این جنس وجود نداشته و همچنان 
نیز یک چالش زیست محیطی بزرگ 
محسوب می شود، می گوید: اخیراً در 
مرکز تحقیقات محیط زیست برای 
اولین بار در دنیا، یک روش مبتنی بر 
شیمی سبز برای بازیافت مؤثر بنرهای 
تبلیغاتی ارائه شده است. در این 
روش با استفاده از بکارگیری چندین 
حلال، طی یک فرایند طراحی شده 
شبکه توری پلی استر از پلیمر پی 
وی سی در ساختار بنر تبلیغاتی به 
آسانی جدا می شود. در حال حاضر 
بازیافت موفق بنرهای وینیلی در 

مقیاس آزمایشگاهی در دانشگاه رازی 
کرمانشاه انجام گرفته است؛ البته 
اجرای این طرح در مقیاس پایلوت 
و صنعتی هنوز اجرایی نشده است؛ 
اما امیدواریم با حمایت های مالی 
و سرمایه گذاری این خط تولید هر 
چه سریع تر در کشور راه اندازی شود. 
جالب اینجاست که در این فرایند 
هیچ پسماندی تولید نشده و در 
نتیجه به محیط زیست نیز آسیبی 
نمی رسد، چرا که در طرح بازیافت، 
بنرهای تبلیغاتی به ماده های اولیه 
خود یعنی پلی استر اولیه و پی وی 
سی تفکیک شده و صد درصد به 

حالت اولیه بازگردانده می شود.

نه بازیافت و نه تبدیل!
این استاد دانشگاه با اشاره به اینکه 
مشکل عدم بازیافت بنرهای تبلیغاتی 
در سراسر دنیا همچنان به قوت خود 
باقی است، می گوید: اغلب کشورها 
این بنرها را خرد کرده؛ به ترکیبات 
دیگر افزوده یا از آن کفپوش بازیافتی 
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ی  بنرها حقیقت  ر  د  . می سازند
تبلیغاتی در این روش ها نه بازیافت 
شده و نه تبدیل می شوند. بلکه در 
مواردی آن هم به صورت محدود و 
انگشت شمار، به وسایل تزئینی و 
هنری مانند کیف تبدیل می شوند.

او می افزاید: همه ساله حجم زیادی 
از بنرهای تبلیغاتی روی هم تجمیع 
شده و انبار می شوند. مزیت روش 
ابداعی جدید این است که ما به 
هر میزان که بنر تبلیغاتی داشته 
باشیم، می توانیم به همان میزان 
نیز پلیمر بازیافتی یا پی وی سی 
بازیافتی قابل استفاده، تولید کنیم. 
پلی استر را می توان جدا و در صنایع 
مختلف دیگر از آن استفاده کنیم یا 
با بازگرداندن پی وی سی بازیافتی 
به خط تولید، باز بنرهای تبلیغاتی 
ساخته یا برای تولید قطعات دیگر 
در صنایع از جمله ساخت در و پنجره 
یا لوله پولیکا و... آن را مورد استفاده 

قرار دهیم. 

ورود بنرها به چرخه بازیافت
اشرف درخشان« تصریح  »علی 
می کند: همه ساله حجم زیادی از 
بنرهای تبلیغاتی در کشور تولید شده 
و پس از مصرف، دپو می شوند. این 
بنرها را حتی نمی توان آتش زد، زیرا 
به محض آتش گرفتن گازهای سمی 
خطرناکی در هوا آزاد شده و محیط 
 زیست را آلوده می کند. تنها راه حل 
عاقلانه و اقتصادی این است که 
مواد این بنرها از یکدیگر تفکیک 
شده و پس از تبدیل به ماده اولیه، 
باردیگر مورد استفاده قرار گیرد؛ به 
طور مثال می توان 1۰۰ تن بنر تبلیغاتی 
را به 1۰۰ تن ماده اولیه پلیمری تبدیل 
کرده و مجدداً در صنایع مورد استفاده 
قرار دهیم. هم اکنون قیمت بازیافتی 
دو پلیمر در بازار روی هم 1۰-11 هزار 
تومان است؛ اگر این بنرها بازیافت 
شوند دوباره می توان آنها را با همین 

قیمت به فروش رساند.
این کارشناس، تنها راه خلاصی از 
از بنرهای  چنین حجم گسترده 
تبلیغاتی در کشور را بازیافت دانسته و 
تصریح می کند: مشکل اینجاست که 
ما متولی قانونمندی برای مدیریت 
صحیح بنرهای تبلیغاتی در کشور 
نداریم! یا باید قانونی را تصویب 
کرده و ضمن متوقف کردن خط 
تولید بنرهای تبلیغاتی، مردم را از 
استفاده از آن منع کنیم؛ که البته 
این کار تا حدی غیرممکن است! 

یک راه حل دیگر نیز وجود دارد؛ 
اینکه بازیافت بنرها در دستور کار 
دولت و دیگر متولیان امر قرار گیرد. 
در طرح بازیافت، صد درصد مواد 
بنرهای تبلیغاتی از یکدیگر تفکیک 
شده و می توان از آن بارها و بارها 
استفاده کرد. ادارات محیط  زیست و 
شهرداری استان ها می توانند در این 
امر پیشقدم شده و با فراهم سازی 
تبلیغاتی،  بنرهای  بازیافت  خط 
مشکل بازیافت بنرها را برای همیشه 
در کشور رفع کنند. آنها می توانند 
تمامی بنرهای سراسر کشور را در یک 
جا تجمیع کرده و وارد چرخه بازیافت 
کنند. این طرح علاوه بر کارآفرینی، 
ارزش افزوده نیز ایجاد کرده و مشکل 
آلوده سازی محیط زیست را نیز برای 

همیشه برطرف می کند.

استفاده بهینه از مواد اولیه
به گفته عضو هیأت علمی پژوهشی 
مرکز تحقیقات محیط زیست دانشگاه 
رازی، متأسفانه در کشور ما استقبال 
خوبی از بنرهای تبلیغاتی انجام شده و 
همه ساله حجم زیادی از این بنرها در 
تبلیغات، همایش ها، انتخابات و حتی 
توسط مردم عادی مورد استفاده قرار 
می گیرد. تنها راهکار خلاصی از این 
بنرهای تبلیغاتی نیز راه اندازی خط 
تولید بازیافت در کشور است؛ زیرا 
با جداسازی مواد تشکیل دهنده آن، 
می توان دوباره از مواد آن در چرخه 
استفاده کرده و مشکل زیست محیطی 
را نیز برطرف کنیم. ناگفته نماند 
که این بنرها به خودی خود مشکل 
خاصی را برای محیط زیست ایجاد 
نمی کنند. آنها تنها زمانی خطرناک 
می شوند که حجم زیادی روی هم 
تجمیع شده و در انباری دپو شوند. 
چنانچه این انبار به هر دلیلی دچار 
آتش سوزی شود، گازهای سمی آزاده 
شده و آلودگی های زیست محیطی 
خطرناکی را ایجاد می کند، بنابراین 
هرچه سریع تر باید مشکل دپوی 
بنرهای تبلیغاتی را رفع کرده و اقدامی 
عاجل در راه اندازی خط بازیافت این 
بنرها انجام شود. چرا نباید از ارزش 
ماده اولیه ای که اتفاقاً ارزش اقتصادی 
کلانی را نیز تولید می کند، استفاده 
بهینه کرد. تا کی باید این بنرها 
دپو شوند؟ تا چند سال باید از آنها 
نگهداری کرد؟ باید مسئولین تدبیری 
اندیشیده و محیط زیست را از شر 
حجم گسترده ای از بنرهای تبلیغاتی 

در کشور نجات دهند.

چالش های خشکی تالاب گاوخونی 

دام ها تالاب انزلی را می چرند
گزارش

زیست بوم 

همزمان با پانزدهم خرداد، روز جهانی 
محیط زیست، کارشناسان اعلام کردند 
اوضاع برخی از تالاب های کشور وخیم 
است. به گفته کارشناسان، سهم تالاب 
گاوخونی از آورد رودخانه زاینده رود صفر 
است. تالاب انزلی نیز اوضاع نامناسبی 
تعاونی  مدیرعامل  گفته  به  که  دارد 
قایق داران بندر انزلی، این تالاب، منبع 
درآمد حدود ۲۵۰۰ نفر از طریق قایقرانی 
و خدمات گردشگری در این زمینه است. 
حمیدرضا فتح  شیرین به ایسنا گفته 
است: با رکود قایقرانی و ماهیگیری بسیاری 
از فعالان این مشاغل برای کسب درآمد 
از روی ناچاری به مشاغل واسطه گری 
روی آورده اند که این هم ممکن است 
آسیب های فردی و اجتماعی خاص خود 

را داشته باشد.

رئیس کمیته ماهیگیری ورزشی شهرستان 
بندرانزلی نیز گفته است: بخش هایی 
از تالاب به مرور زمان تبدیل به علفزار 
و چراگاه دام ها شده است. یکی از این 
مناطق چراغ پشتان است که حداقل 
تا یک دهه قبل آب داشت و بسیاری 
از ورزشکاران ماهیگیری، در آن منطقه 
ماهیگیری می کردند ولی الان برای چرای 
دام مورد استفاده جوامع محلی قرار 
گرفته است. به گفته حمید هاشم زاده، 
کانال های فرعی نیز خشک شده و فقط 
بخش هایی از کانال های اصلی به دلیل 
تردد قایق ها هنوز باز است. در کنار 
همه این عوامل حجم زیاد آلودگی ها 
و فاضلاب هایی که مستقیماً وارد تالاب 
می شود موجب شده دیگر اکوسیستم این 
منطقه توان احیای چرخه حیات ماهی ها 
را نداشته باشد و بسیاری از گونه های آبزی 
که در گذشته به وفور وجود داشت، بسیار 

کمیاب شده است.

سهم صفر گاوخونی
آنگونه که از آمار سازمان هواشناسی 
برمی آید از ابتدای سال آبی )مهرماه 1۴۰1( 

عکس:  ایرنا

عکس:  ایرنا

زیست بوم22

تاکنون یکهزار و ۵۰۰ میلیمتر در کوهرنگ 
سرشاخه اصلی حوضه آبریز زاینده رود 
بارندگی ثبت شده و در سایر زیر حوضه ها 
و رودخانه هایی که به زاینده رود می ریزند 
بویژه در غرب و جنوب استان نیز بارش ها 
مطلوب و حتی بالاتر از میانگین دوره 
بلندمدت بوده است. با وجود این، وزارت 
نیرو جدول منابع و مصارف این سال 
پربارش آبی را پس از گذشت ۹ ماه در 
حالی تدوین و ابلاغ کرد که سهم تالاب 
بین المللی گاوخونی به عنوان حقابه دار 
اصلی حوضه زاینده رود از بیش از یک 
میلیارد و یکصد میلیون مترمکعب آورد 
پیش بینی شده در این سال، صفر است.
به گفته متخصص زیست بوم های تالابی 
کشور در سال آبی ای که یکهزار و ۵۰۰ 
میلیمتر بارش در سطح حوضه آبریز 
زاینده رود ثبت شده تنها ۶۳ میلیون 
مترمکعب به عنوان پایدارسازی جریان 
آب در رودخانه زاینده رود تعریف شده که 
بعید است این میزان آب در پایین دست 
به تالاب برسد. حقابه گاوخونی در شرایط 
خشکسالی 1۷۶ میلیون مترمکعب در سال 
و در سال های نرمال بارشی، ۴۶۰ میلیون 
مترمکعب است. به گفته علی ارواحی، 
وسعت ۴۷ هزار هکتاری تالاب گاوخونی 
برای اینکه بتواند کارکردهای اکوسیستمی 
و زیست محیطی خود را داشته باشد، 
نیازمند دریافت چنین منابع آبی است 
اما متأسفانه شاهد هستیم مقدار آبی 
که امسال به رودخانه زاینده رود تخصیص 
داده شده شاید چیزی نزدیک به یک دهم 
حقابه تالاب است که بی تردید به تالاب 

. سد نمی ر
تالاب  پیامدها و چالش های خشکی 
گاوخونی نیز کم نیست. آنگونه که 
ارواحی می گوید: تشدید فرونشست در 
دشت های استان اصفهان و انتشار گرد 
وغبار و آلوده بودن به عناصری چون 
انتقال پساب ها و  به دلیل  کادمیوم، 
زهاب های کشاورزی به تالاب به شدت 
سلامت جوامع انسانی را تحت تأثیر قرار 
می دهد. علاوه بر این موارد، افزایش 
مهاجرت و حاشیه نشینی با تداوم خشکی 
گاوخونی در ادامه روند این خشکیدگی 
است که عملاً فرصت های شغلی که با 
گردشگری فراهم می شود به فرصت های 

مولد تبدیل نمی شود.


